孔夫子招来他随行的弟子们说：“你们几位，我的这个学生，你们的同学子游所说的话是正确且合乎理性的。我刚才所说的只是玩笑而已，并且在心里当然是同意子游的观点的。我并不无知，礼法的力量也能达到小城。”

[17.5 公山弗扰以费畔，召，子欲往。]

§.3. Alter ejusdem familiae *ki* Regium jus affectantis assecla & Minister *Cum xan fae jao* dictus, cùm in *Pi* oppido Regni *Lù* rebellio exorta esset, accivit *Confucium* è Regno *çì*, missò ad eundem munusculo. *Confucius* desiderabat eò pergere, quòd speraret adventu suo opitulari sè posse pericitant patriae.

企图掌握政权的季氏的另一个家臣被称为公山弗扰，当在鲁国的费城有叛乱发生，他送礼物给孔夫子，召唤孔夫子从齐国^①到那里去。孔夫子打算前往，因为他希望到那里能够帮助陷于危难的祖国。

[子路不悦，曰：“末之也已，何必公山氏之也？”]

§.4. E contrario discipulus *çu lu* non gaudens *Confucium* eò pergere; Magister, inquit, non est quòd pergas, quae, obsecro, necessitas est hominis istius *Cum xan* familiam adeundi?

出于反对，学生子路不高兴孔夫子到那里去，他说：“老师，这不是您应该去的地方，我恳求您，何必要拜访公山家族的这种人呢？”

[子曰：“夫召我者，而岂徒哉！如有用我者，吾其为东周乎？”]

f.3.p.1.§.1. *Confucius* quod sciret memoratum *Cum xan* movere arma contra *Ki xi*, suum ipsius Dominum; non autem contra legitimū Regulum Regni *Lu*, respondit: quod hic ultro vocet me, & tanta cum significatione honoris, quomodo sine causā faciat? Si datur in quo utatur me, quorsum occasionem hanc de afflictā patriā merendi benè elabi sinam? Quid si ego ex hoc Regno *Lu* efficiam atque erigam Orientalem, id est, novam, familiam *Cheu* ad normam scilicet Occidentalis?

孔夫子知道了公山起兵据说是为反对季氏，即他自己的主公，而不是为了反对合法的君主，回答道：“他会以如此的敬意召我去，却没有原因吗？如果他恰好任用我，我怎么会允许自己错过这个机会来好好地回报在困境中的祖国呢？如果我能够从鲁国之中兴起一个东周呢？它是以西方的特定标准建立的新的周王朝（指西周）。”

^① 参见《左传·定公十二年》，“仲由为季氏宰，将堕三都，于是叔孙氏堕郈。季氏将堕费，公山不狃、叔孙辄帅费人以袭鲁。公与三子入于季氏之宫，登武子之台。费人攻之，弗克。入及公侧。仲尼命申句须、乐颀下，伐之，费人北。国人追之，败诸姑蔑。二子奔齐，遂堕费。”

[17.6 子张问仁于孔子。孔子曰：“能行五者于天下，为仁矣。”请问之。曰：“恭、宽、信、敏、惠。恭则不侮，宽则得众，信则人任焉，敏则有功，惠则足以使人。”]

§.2. *çu cham* discipulus percontatus est de verâ germanâque virtute *Gin* dictâ ex *Confucio*. *Confucius* respondit: Quisquis novit ac valet perficere ac servare quinque in ordine ad Imperium, is procul dubio praeditus est virtute, de quâ quaeritur. Hic rursum discipulus rogavit, quaenam essent illa quinque. Sunt, inquit, *Confucius*, vigilans observatio sui ipsius; amplitudo clementiaque animi; fides atque veracitas; assiduitas ac diligentia; amor ac beneficentia: Quippe si geras te graviter ac maturè semper & ubique, jam non erit qui te negligat aut contemnat; contra verebuntur omnes & colet. Si magni, liberalis, clementisque animi fueris; jam obtinebis omnes, omnium, inquam, studia, amores, voluntates. In verbis factisve fidem si praestiteris, jam homines omnes tibi nitentur securi, tuaeque fidei se pariter ac sua committent. Si velox, impiger, & alacriter sedulus fueris in tractandis negotiis, jam habebis res perfectas; & ad exitum perduces optatum. Denique si fueris beneficus & amans tuorum, jam certe sufficiet haec, ut imperes tuis felicissimè.

学生子张向孔夫子询问关于实际且真实的美德，即“仁”的问题，孔夫子回答说：“如果谁知晓且善于去实践，并在帝国中不断地保持五种品德，他无疑是拥有你所询问的美德的。”对此学生再次问道：“它们究竟是哪五种品德呢？”孔夫子说：“他们对于自己有清醒的观察；心胸宽广、心地仁慈；真诚且不说谎；专注而勤勉；慈爱而行善于人。显然，如果你庄重持己，时时处处都保持成熟，那么没有谁会无视或轻视你，相反每个人都会敬畏你。如果你拥有一颗大度、慷慨且宽容的心，那么你将会获得所有人，即所有人的热情、爱戴和善意。如果你在言语、行动上都恪守诚信，那么所有人都会依靠你而无所怀疑，并给予你与之相同的信任。如果在处理工作的时候快速、积极、热情且勤奋，那么你就会做事成功，并获得期望的结果。最后，如果你仁慈关爱你的人民，那么显然他们被满足之后，就会乐意为你所用。

[17.7 佛肸召，子欲往。]

p.2.§.1. Regnum *çin* sex è primoribus administrabant non sine magnâ rerum perturbatione: Duo quippe illorum *Fan chum*, & *Kien çu* non modò consiliis animisque dissidebant; sed etiam copiis & armis; sub hoc autem magistratum gerens *Pie hie* accivit *Confucium*; *Confucius* desiderabat ire.

当时六家贵族治理晋国，难免产生很大的混乱，其中明显的两家范中行和（赵）简子不仅言辞上有纷争，而且兵戎相见。在这样的背景下，掌管着晋国行政事务的佛肸聘请孔夫子，孔夫子打算前往。

[子路曰：“昔者由也闻诸夫子曰：‘亲于其身为不善者，君子不入也。’佛肸以中牟畔，子之往也，如之何？”]

§.2. Discipulus *çu lu* dissuasurus Magistro suo profectionem, sic aiebat: quondam *Yeu*, id est, ego, audivi ex te Magistro meo, cum diceres: In suâ ipsius personâ agentem improbè vir probus non adit. Veretur enim, ne ex consuetudine ipsius, damnum pariter ac probrum accersat sibi: Nunc vero qui te invitiat *Pie hie* unâ cum ditione *Chum meu* dictâ molitur rebellionem: quorsum obsecro, tu ô Magister pergas ad hominem ejusmodi?

学生子路反对他老师的前往，这样说道：“我（游）曾听我的老师您说，‘亲自做过坏事的人那里，正直的人是不会去的’，因为害怕他在交往中怂恿自己做

有害且不光彩的事。然而现在邀请你的人佛肸凭借掌握着中牟的领地谋划叛乱，我请问老师，您是出于何种考虑要到他这样的人那里去呢？”

[子曰：“然，有是言也。不曰坚乎，磨而不磷；不曰白乎，涅而不缁。”]

§.3. Confucius respondit: Sic est, fuit hic mihi quondam sermo tecum. Sed nonne dixi quoque aliquando rem durissimam, eam quidem raro teri nec tamen frangi, atteri & consumi? non item dixi persaepe de re in se candidissimam, atro colore tingi quidem; intrinsecè tamen non nigrescere, nec amittere unquam nativum candorem.

孔夫子回答道：“是这样的，我曾经对你说过这样的话。但是我不也曾说过，最坚硬的东西事实上很难被磨损，也不会被粉碎、减弱和摧毁吗？同样的我不也曾多次地说道，自身最洁白的东西，即使浸染了黑色，内在依然不会变成黑色，也不会失掉任何洁白的本性吗？”

[“吾岂匏瓜也哉？焉能系而不食？”]

f.4.p.1.§.1. Ego quî cessare queam inutilis ac iners? Ego quomodo sim magna quaedam & amari saporis cucurbita? Quî, inquam, possim, vel sustineam animo cucurbitae illius instar manere suspensus & immotus, & qui non manducer, pascam neminem, prosim nulli? caeterum non adiuit hominem Philosophus, quod postea intelligeret hominem esse ejusmodi, cui mederi non posset.

“我难道是那种无能无用会去退缩的人吗？我难道像是那种又大又苦的葫芦吗？”他（孔夫子）又接着说，“我怎么能真的像葫芦那样挂在那里然后腐朽呢？怎么能像葫芦那样不能被食用，不供养任何人，无利于任何人呢？”事实上，哲学家并不会与这种人交涉，因为毕竟他知道这是什么样的人，并且他无法治愈他。

[17.8 子曰：“由也，女闻六言六蔽矣乎？”对曰：“未也。”]

§.2. Ad latus Magistri sui fortè consederat discipulus *cu lu*, studiosior ille quidem laudis bellicae, quam literariae. *Confucius* ait: Discipule mi, *Yeu*: Num tu audivistи aliquando sex virtutum magis illustrium, nomina? Sex item vitiantia seu obscurantia ipsas virtutes? Discipulus assurgens respondit: nondum audivi.

学生子路恰好坐在他的老师身边，此人热衷于军事上的荣誉更甚于文学上的荣誉。孔夫子说：“我的学生游啊，你可曾何时听说过六种伟大的美德的名字吗？同时就有六种弊病损害或遮住美德本身？”学生站起身回答道：“我不曾听说过。”

[“居，吾语女。”]

§.3. Tu ergo paulisper hîc consiste, inquit *Confucius*, quoad ego exponam tibi.

“你暂且坐在这里”，孔夫子说，“等我讲给你听。”

[“好仁不好学，其蔽也愚；好知不好学，其蔽也荡；好信不好学，其蔽也贼；好直不好学，其蔽也绞；好勇不好学，其蔽也乱；好刚不好学，其蔽也狂。”]

§.4. Qui gaudet amplissimo charitatis sinu complecti omnes, & de nullo non mereri bene, nec

gaudet interim discere, quis esse debeat charitatis istius usus ac modus: hominis hujuscemodi vitium, in quod scilicet ipsa virtus degenerabit, erit ruditas, caecitasque, dum scilicet caeco impetu benevolentiae, ceu vento incitatus, sine judicio vel modo beneficia delaturus sit. Qui gaudet prudentia, seu veri perspicientia; nec gaudet interim discere, & indagare atque consulere; hominis hujuscemodi vitium erit perpetua quaedam ambiguitas & incertitudo fluctuantis animi. Qui gaudet fide, seu dictorum conventorumque constantiâ & veritate; nec gaudet interim discere, tempus & modum scilicet: hominis hujuscemodi vitium erit crebra & gravis offensio, cum damno vel suo vel aliorum. Qui gaudet rectitudine & candore, dolos autem & ambages, & quidquid fictum est ac simulatum, odit; nec gaudet interim discere, quis hîc quoque modus servari debeat; hominis hujuscemodi vitium erunt angustiae coarctati animi & tricæ perquam difficiles, in quas eum nimis candidum & dissimulare nescium, tum simplicitas sua, tum fraus aliena conjiciet. Qui gaudet generosè ac fortiter quidlibet agere & pati; nec gaudet interim discere, quis virtutis hujus sit usus ac modus: hominis hujuscemodi vitium erit insolentia, Reipublicae perturbatio ac rebellio. Qui gaudet adamantino quodam robore animi atque constantiâ; nec gaudet interim discere, ubi, quando, quantâ cum moderatione sit adhibenda: hominis hujuscemodi vitium erit stultitia & amentia.

“愿意以极其仁慈的胸怀包容所有人，对任何人好，同时却不愿学习这个美德应当如何利用以及它的方式，这类人的仁爱显然会被腐蚀，其弊病是粗心和盲目，每当被美德的盲目冲动所驱使，就像被一阵风所驱使一样，他就会不加判断考虑地去提供帮助；爱智慧或真知，却不爱学习、调查和提问，这类人的弊病是心中总会有一些模糊和摇摆不定；爱忠诚、说话诚实讲信用，却不愿学习说话的恰当时间和方式，这类人的弊病是会经常严重地冒犯他人，给他人和自己都带来了伤害；爱直率、正直，并憎恶诡计和谎言以及一切欺骗性质的东西，却不愿学习应当保持怎样的分寸，这类人的弊病是会因为被局限的思想和许多困难的问题而感到不安。他过于直白而不懂得隐藏，所以有时他会显得很直率，有时他会显得对他人很冒犯；^①喜爱大胆地去做他喜欢的任何事情，勇于坚持，却不愿学习这种美德的作用和尺度，这类人的弊病是傲慢无礼，容易对国家叛乱谋反；爱内心刚强，坚定不屈，却不愿学习应在何时、以怎样的方式运用它（指刚强的美德），这类人的弊病是愚蠢而没有理智。”

[17.9 子曰：“小子何莫学夫诗？”]

p.2.§.1. Confucius adhortans discipulos suos ad studium Priscorum Poëmatum, ô, inquit, filioli, quare non studetis istis Odarum libris?

孔夫子劝勉他的学生们去学习《诗经》，说道，“哦，孩子们，你们为什么不学习《诗经》呢？”

[“诗，可以兴。”]

§.2. Etenim si humi repimus, si jacemus inutiles atque inglorii, per odarum documenta, possumus erigi quodammodo, & assurgere ad verum decus.